31/3/2018 国家级公园总规审批管理办法

http://www.forestry.gov.cn/portal/slgy/s/2467/content-763964.html 1/5

首页 | 信息动态 | 公示公告 | 生态文化 | 它山之石 | 统计数据

中国森林公园网 http://slgy.forestry.gov.cn2015年05月08日来源:场圃总站

关闭窗口打印本页打印预览【字体：大 中 小】

中国森林公园网 > 行业管理 > 政策法规 > 文件通知

国家级公园总规审批管理办法

国家级森林公园总体规划审批管理办法

国家林业局关于印发《国家级森林公园总体规划

审批管理办法》的通知

林规发〔2015〕57号

各省、自治区、直辖市林业厅（局），内蒙古、吉林、龙江、大兴安岭

林工（林业）集团公司，新疆生产建设兵团林业局，国家林业局各司

局、各直属单位：

    为认真贯彻落实国家禁止开发区域的有关要求，进一步加强国家

级森林公园总体规划审批管理，推进规划管理规范化、制度化，依据

《国家级森林公园管理办法》（国家林业局令第27号）的规定，我局研

究制定了《国家级森林公园总体规划审批管理办法》（见附件），经国

家林业局局务会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

附件：国家级森林公园总体规划审批管理办法

国家林业局

2015年5月4日

附件

国家级森林公园总体规划审批管理办法

第一章 总 则

联系我们 站内搜索 请输入关键字 中林智搜

http://slgy.forestry.gov.cn/
http://www.forestry.gov.cn/SiteAction.do?dispatch=index&colid=2443&siteName=slgy
http://www.forestry.gov.cn/SiteAction.do?dispatch=index&colid=2445&siteName=slgy
http://www.forestry.gov.cn/SiteAction.do?dispatch=index&colid=2446&siteName=slgy
http://www.forestry.gov.cn/SiteAction.do?dispatch=index&colid=2448&siteName=slgy
http://www.forestry.gov.cn/SiteAction.do?dispatch=index&colid=2452&siteName=slgy
http://www.forestry.gov.cn/portal/slgy/s/2467/fpark
http://www.forestry.gov.cn/Common/index/2444.html
http://www.forestry.gov.cn/Common/index/2457.html
http://www.forestry.gov.cn/Common/index/2467.html

31/3/2018 国家级公园总规审批管理办法

http://www.forestry.gov.cn/portal/slgy/s/2467/content-763964.html 2/5

第一条 为了加强国家级森林公园总体规划审批管理工作，推进规
划管理的规范化、制度化，充分发挥总体规划指导国家级森林公园科学
发展的重要作用，依据国务院行政审批制度改革有关要求和《国家级森
林公园管理办法》等相关规定，制定本办法。

第二条 国家级森林公园总体规划的申报、审批，适用本办法。
第三条 国家林业局发展规划与资金管理司（以下简称“计财

司”）会同国家林业局国有林场和林木种苗工作总站（以下简称“场圃
总站”）负责总体规划的审核、批复和实施监督工作。

第四条 国家级森林公园管理机构按照《国家级森林公园管理办
法》的有关规定组织编制总体规划。规划技术深度必须达到《国家级森
林公园总体规划规范》（LY/T2005—2012）的要求。规划期一般为10
年。

第五条 规划编制内容应当包括基本情况、生态环境及森林风景资
源、森林公园发展条件分析、总则、总体布局与发展战略、容量估算及
客源市场分析与预测、专项规划、环境影响评价、投资估算、效益评
估、保障措施等20个部分，具体见所附编写要求。

第二章 规划上报

第六条 总体规划编制或者修编完成后，由省级林业主管部门组织
评审和审查。总体规划应当符合《全国主体功能区规划》中禁止开发区
域的有关要求，并与当地经济社会发展规划、国土规划、城乡规划、交
通规划、林地保护利用规划等充分衔接。同时，要广泛征求所在地发展
改革、财政、国土资源、环境保护、规划、交通、旅游等部门及利益相
关者意见。

第七条 总体规划由省级林业主管部门行文上报国家林业局。上报
的材料包括：

（一）省级林业主管部门的上报文件；
（二）国家林业局批准设立国家级森林公园的批复文件；
（三）总体规划文本及相关图件纸质版4份，电子版1份；
（四）评审意见；
（五）总体规划征求意见情况说明。
第八条 计财司负责上报材料的登记，材料不齐全的不予登记，并

于3个工作日内一次性告知补齐完善材料。自登记之日起，启动规划审批
程序。

第三章 规划审批

第九条 总体规划登记受理后，由计财司在2个工作日内将上报材料
转送场圃总站，并与场圃总站共同进行专业审核和业务审核。

第十条 专业审核。计财司和场圃总站联合建立“国家级森林公园
总体规划审核专家库”，具体运行管理由场圃总站承担。

场圃总站收到上报材料后，从国家级森林公园总体规划审核专家库
抽取相关专家，在5个工作日内将总体规划送达专家。审核专家于10个工
作日内将专业审核意见提交场圃总站。

第十一条 业务审核。计财司和场圃总站在收到上报材料后，于10
个工作日内分别提出业务审核意见。

场圃总站对专业审核和业务审核意见进行汇总分析，于5个工作日内
形成总体规划的最终审核意见。必要时由场圃总站会同计财司召开总体
规划审查会或者组织进行实地审核，于10个工作日内完成。

第十二条 对审核提出修改意见的总体规划，由场圃总站将总体规
划修改意见通知单下达省级林业主管部门。省级林业主管部门在收到修
改意见通知单后，于20个工作日内将修改后的总体规划文本和相关材料
报送场圃总站，场圃总站审核后提交计财司。需要复审的按上述程序办
理。

第十三条 对审核通过的总体规划，计财司在收到场圃总站最终审
核意见后，于15个工作日内办理批复文件。

第十四条 批复文件下达后，由场圃总站负责在中国森林公园网和
中国林业网对所批复的总体规划进行公告，并建立档案予以保存。

31/3/2018 国家级公园总规审批管理办法

http://www.forestry.gov.cn/portal/slgy/s/2467/content-763964.html 3/5

第四章 规划实施监督

第十五条 总体规划批复后，国家级森林公园管理机构要严格按照
批复的总体规划开展建设活动，严格控制开发强度，加强对森林、湿地
和野生动植物资源的保护。批准后的总体规划需要进行修订的，应由省
级林业主管部门将修订后的总体规划报原审批机关批准。

第十六条 总体规划中的工程建设项目，要严格按照有关基本建设
程序另行履行报批手续。

第十七条 计财司会同场圃总站，或者委托第三方机构，对总体规
划实施情况进行监督，组织开展总体规划中期、终期评估，提出修编或
者新编意见。

对于不按照总体规划进行开发和建设的国家级森林公园，责令进行
限期整改。整改后仍不符合总体规划要求的，主管部门将依法处理。

第五章 附 则

第十八条 总体规划编制单位要加强管理，确保总体规划质量。未
经上述程序批准的总体规划，不能作为林业审批项目和资金安排的依
据。

第十九条 本办法由国家林业局负责解释。
第二十条 本办法自2015年6月1日起施行，有效期到2020年12月31

日。凡与本办法不符的，按照本办法执行。

附：

国家级森林公园总体规划编写内容要求
一、基本情况的要求。包括自然地理条件、社会经济条件、历史沿

革、森林公园建设与旅游现状等。
（一）自然地理条件。包括地理位置、地质地貌、气候水文、土壤

条件、森林动植物资源等。
（二）社会经济条件。包括人口、经济、交通、电力、通讯等。
（三）历史沿革。包括历史沿革、森林公园设立、管理机构建设、

资源管理等。
（四）土地利用状况。包括土地与资源的权属（国有土地要注明林

权证上所标明的使用权人）、地类构成、利用程度等，集体林区要说明
集体林地承包经营、林权流转、林地使用及林农合法权益保护等情况。

（五）森林公园建设与旅游现状。包括公园内基础设施条件、景区
景点建设现状、旅游开展情况等。

二、生态环境及森林风景资源的要求。包括生态环境评价、森林风
景资源调查与评价、森林公园发展的优势与劣势、森林公园发展面临的
机遇与挑战等。

（一）生态环境评价。包括地表水质量、大气质量、土壤质量等。
（二）森林风景资源调查与评价。包括自然景观资源、人文景观资

源、可借景观资源、森林风景资源质量评定等。
三、森林难公园发展条件分析的要求。包括森林公园发展的优势与

劣势、面临的机遇与挑战等。
（一）森林公园发展的优势与劣势。包括地理位置、基础设施建

设、旅游适游期等。
（二）森林公园发展面临的机遇与挑战。包括国内外旅游发展形

势、地方政府重视程度、当地旅游资源供需情况等。
四、总则要求。包括指导思想、规划原则、规划依据、规划目标、

规划分期等。
五、总体布局与发展战略的要求。包括森林公园性质与范围、森林

公园主题定位、森林公园功能分区、分区建设项目及景点规划、森林公
园发展战略、主题定位与营销策划等。

（一）森林公园性质与范围。性质依据森林公园的典型特征、主要
功能来确定，规划范围是森林公园设立的批复范围。

31/3/2018 国家级公园总规审批管理办法

http://www.forestry.gov.cn/portal/slgy/s/2467/content-763964.html 4/5

【查看评论】

关闭窗口打印本页

（二）功能分区。包括生态保育区、核心景观区、一般游憩区和管
理服务区等。

（三）分区建设项目及景点规划。包括各个功能区规划建设的项
目，涉及资源保护、游憩设施、接待设施、科普宣教设施等。

六、容量估算及客源市场分析与预测的要求。包括森林公园环境容
量、游客容量以及旅游区位分析、客源市场分析、游客规划预测等。

七、植被与森林景观规划的要求。包括规划原则、植被规划、森林
景观规划、风景林经营管理规划。

八、资源与环境保护规划的要求。包括规划原则、重点森林风景资
源保护、森林植物和野生动物保护、环境保护。

九、生态文化建设规划的要求。包括规划原则、生态文化建设重点
和布局、生态文化设施规划、解说系统规划。

十、森林生态旅游与服务设施规划的要求。包括森林生态旅游产品
定位、游憩项目策划、旅游服务设施规划、游线组织规划。

十一、基础工程规划的要求。包括道路交通规划、给排水工程规
划、供电规划、供热规划、通信、网络、广播电视工程规划、旅游安全
保障系统与设施规划。

十二、防灾及应急管理规划的要求。包括灾害历史、森林防火及病
虫害防治规划、其他灾害防治、监测与应急预案。

十三、土地利用规划的要求。包括土地利用现状分析、土地利用规
划原则、土地利用规划及建设项目占用林地情况。

十四、社区发展规划的要求。包括居民点分布现状分析、社区发展
规划原则、社区发展规划。

十五、环境影响评价的要求。包括环境质量现状、建设项目对环境
影响评估、采取对策措施、环境影响评价结论与建议。

十六、投资估算的要求。包括估算依据、投资估算、资金筹措。
十七、效益评估的要求。包括生态效益评估、社会效益评估、经济

效益评估。
十八、分期建设规划的要求。包括近期建设目标及重点建设工程、

中远期建设目标及重点建设工程。
十九、实施保障措施的要求。包括法制保障、政策保障、组织保

障、资金保障等。
二十、图纸要求。包括区位图（对外关系图）、土地利用现状图、

森林风景资源分布图、客源市场分析图、功能分区图、土地利用规划
图、与其他保护地（自然保护区、湿地公园、风景名胜区等）关系图、
景区景点分布图、植物景观规划图（林相改造图）、游憩项目策划图、
游览线路组织图、服务设施规划图、道路交通规划图、给排水工程规划
图、供电供热规划图、通信网络广播电视工程规划图、环卫设施规划
图、近期建设项目布局图。

笔名:

提 交    重置

javascript:openCommentdiv();

31/3/2018 国家级公园总规审批管理办法

http://www.forestry.gov.cn/portal/slgy/s/2467/content-763964.html 5/5

主办：国家林业局　　承办：中国森林公园

地址：北京市东城区和平里东街18号 联系电话：010-84238808 邮政编码：100714 电子信箱：WEBMASTER@FORESTRY.GOV.CN

技术支持：西安未来国际信息股份有限公司 京ICP备10047111号 视听节目许可证号0108229 电话：010-84239626 84239676